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Praca José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45,709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDCURQ - Estado de S&o Paulo
Fone: (17} 3345-9100 - www.bebedouro.sp.gov.br

LEI N. 5521 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 ;

Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), que especifica.

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.

Para verificagao e detalhes da assinatura utilize o software BRy Signer ou o verificador de sua preferéncia.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes legais,
Faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislag&o em vigor, a abertura de
um crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para suplementagéo de
verba do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, seréo utilizadas as seguintes dotacdes:

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social e R$ : :
Cidadania ; :

09.08.00 Fundo Municipal de Assisténcia Social i :
4.4.50.00.00 - 08.241.4010 - 2472 | Transferéncia a Instituicdes Privadas sem : :
Fins LUCratiVos:.......co.. ey 100.000,00 5

4.4.50.00.00 - 08.241.4010 - 2472 | Transferéncia a Instituicdes Privadas sem : :
Fins LUCTAtiVOS .oovvvvieiieeeire e 100.000.00 :

Total ........ 200.000,00 §

Art. 32 O valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43
da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execugio da presente lei correr@o por conta de dotagdes
préprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagéo, revogadas as disposicées em
contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de fevereiro de 2022

Lucas Gibin Seren
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura a 22 de fevereiro de 2022

Ivanira A de Souza
Secretaria

“Deus Seja Louvado”

000022



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC/025/2022 - je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de fevereiro de 2022.

Excelentissimo Senhor,

Informo-lhe que na 32 sessao ordinaria, realizada ontem, foram
aprovados os Projetos de Lei n. 04, 06, 07, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 e

22/2022, todos de autoria do Poder Execgtivo.
Para prosseguimento do processo egislativo, encaminho-lhe em anexo

os Autégrafos de Lei de n. 5471 a 5481/2022.

Atenciosamente,

Excelentissimo Senhor
Lucas Gibin Seren
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO - SP

Deus Seja Louvado G G 0 G : 1
Rua Lucas Evangelista, 652 — Fone (17) 3345-9200 — CEP 14.700-425
BEBEDOURO — ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N. 5476/2022

Dispoe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil
reais), que especifica.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO, usando de
suas atribuigdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara Municipal aprovou
a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagio em vigor, a abertura de
um crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), para suplementagao de

verba do orgamento vigente.

Art. 22 Para abertura do crédito a que se refere o artigo 12, serdo utilizadas as seguintes dotacbes:

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social e R$
Cidadania
09.08.00 Fundo Municipal de Assisténcia Social
4 4.50.00.00 - 08.241.4010 - 2472 | Transferéncia a Instituicdes Privadas sem
Fins LUCTAtIVOS ..ocoovvvveeiiiiiiiieeeeeeeeeeeeen 100.000,00
4.4.50.00.00 - 08.241.4010 - 2472 Transferéncia a Instituicdes Privadas sem
Fins LUCIAtVOS .....oovvvveeeieeeieieeiienie 100.000.00
Total ........ 200.000,00

Art. 32 O valor do presente crédito seré aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43
da Lei Federal 4.320/64.

Art. 42 As despesas decorrentes da execucgdo da presente lei correrdo por conta de dotacdes
proprias, consignadas no orgamento, suplementadas, se necessario.

Art. 52 Esta lei entrard em vigor na data da_ sua publicagdo, revogadas as disposicées em
contrario. /

12 SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 42.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N°® 17/2022: Disp&e sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$200.000,00
(duzentos mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Diante das atribui¢cdes pertinentes a COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS (vide art. 78
da Resolugéo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da propositura
em epigrafe.

Apés analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitagdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, \l de \H,t\au”f- de 2022.

SN\ ) \ 7\ A ,&"L/‘ AN,
l\)fanangela Ferraz Mussohnl
MEMBRO

“Deus seja louvado” G’ O O O ] g
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.150.668/0001-75

PROJETO DE LEI N° 17/2022: Disp&e sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$200.000,00
(duzentos mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE FINANCAS E
ORCAMENTO

Diante das atribuicdes pertinentes a COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
(vide art. 77 da Resoluggo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer acerca da
propositura em epigrafe.

Apbs analisada a propositura referida na epigrafe, parece-nos inexistirem motivos
que possam obstar sua tramitacdo legislativa. Portanto, votamos pela REGULARIDADE da
propositura.

Esse & nosso parecer s.m.j.

Bebedouro (sp), capital nacional da laranja, |0 de a\,XQU&fzeLréfg> de 2022.

YA S i e

" Eliana B. Frées Merchan Ferraz Jodo Vitor Alves Martins \Gilberto Viana Pereira
/ PRESIDENTE RELATOR EMBRO |

“Deus seja louvado” O G O O j 8
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 17/2022: Dispde sobre abertura de
crédito adicional suplementar no valor de R$200.000,00
(duzentos mil reais) que especifica.

PARECER DA COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Diante das atribuigées pertinentes a COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO
(vide art. 76 da Resolucdo 64, de 09 de dezembro de 2002 - RICMB) passamos a emitir nosso parecer a
respeito da propositura em epigrafe, o qual dispde sobre a abertura de crédito adicional
suplementar referido na epigrafe.

Assim, antes de qualquer coisa, entendemos fundamental esclarecer que

créditos adicionais séo as autorizacées de despesas ndo computadas ou insuficientemente
dotadas na Lei Orcamentaria Anual. E o que consta do art. 40, da Lei Federal n°® 4.320/64.

Nesse sentido, & certo que os créditos adicionais se classificam em
suplementares, especiais e extraordinarios. Os suplementares destinam-se ao reforco de
dotag@o orcamentaria, ao passo que os especiais se destinam a despesas para as quais n&o haja
dotagdo orcamentaria especifica e, finalmente, os extraordinarios destinam-se a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comogéo intestina ou calamidade publica, tudo
conforme consta do art. 41, da lei federal acima referida.

Isto posto, passo ao parecer.
EXAME DO REPERTORIO LEGAL
DA CONSTITUICAO FEDERAL DE 1988.

Na espécie que o parecer focaliza, é claro o artigo 30, inciso |, no que
concerne a competéncia do municipio em legislar sobre assuntos de interesse local. Assim, nota-
se claramente a competéncia municipal para legislar acerca da matéria trazida a baila pela
presente propositura, dado que a abertura de crédito adicional no orgamento municipal se insere,
inegavelmente, dentre os assuntos de interesse local. Ademais, a CF/88 prevé mais
especificamente em seu artigo 167, inciso V, que poderdo ser abertos créditos adicionais
condicionados a prévia autorizagdo legislativa.

Portanto, o que o Poder Executivo busca nesse momento, através de LEI, &
apenas a AUTORIZACAO LEGISLATIVA.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO DE BEBEDOURO

O artigo 58, inciso IV, da LOMB versa acerca de algumas matérias
reservadas a competéncia exclusiva do Prefeito Municipal, dentre as quais estdo as matérias
orcamentarias, bem como as autorizagGes para abertura de créditos adicionais, que se envolvem
intimamente com o orgamento municipal:

ART. 58 — Compete exclusivamente ao Prefeito Municipal a
iniciativa do Projeto de Lei que disponha sobre:

“Deus seja louvado” G O 0 G ] 7
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 48.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

IV - matéria orcamentéria e a que autorize a abertura de
creditos  adicionais ou conceda auxilios, prémios ou
subvengbes;

Neste aspecto, portanto, inegavel que a INICIATIVA da presente propositura
partiu justamente de quem tinha competéncia para fazé-lo. Assim, ndo ha que se falar em vicio de
iniciativa quanto a matéria proposta.

DA LEI FEDERAL N° 4.320/64

Cuidou o autor do projeto de observar o artigo 167, inciso V, da Constituicdo
Federal, na medida em que ele esclarece que, por ocasido da abertura do crédito, que se dara por
decreto executivo (vide art. 3° do projeto), € que sera indicada a disponibilidade de recursos para
cobrir o crédito adicional em questao.

Nesse sentido, a questdo comporta alguns esclarecimentos. Pois, verifica-se
do artigo 42, da Lei 4.320, de 17 de margo de 1964, que:

Art. 42. Os créditos suplementares e especiais seréo

autorizados por lei e abertos por decreto executivo.

donde temos, que a “autorizagdo por lei” e a “abertura por decreto” sio dois atos distintos,
cabendo-nos, por ora, abordarmos tdo somente a questédo da autorizagio legislativa.

Assim, muito embora possam surgir algumas duvidas acerca da indicacdo
dos recursos disponiveis para ocorrer as despesas especificadas no art. 1°, temos como certo que
tal indicacdo somente sera necesséria, por ocasido da efetiva ABERTURA DO CREDITO cuja
autorizacdo ora se busca. Vai nesse sentido, ndo sé o artigo 167, inciso V, da CF, como também o
artigo 43, da Lei 4.320/64, dispositivos estes que rezam com clareza o seguinte:

Art. 167. Sdo vedados:

V — a abertura de crédito suplementar ou especial sem
préevia autorizagdo legislativa e sem indicagdo dos recursos
correspondentes;

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer & despesa e seré precedida de exposigao justificativa.

de modo que, por ocasido da edi¢do do Decreto (vide art. 42, da Lei Federal n° 4.320/64), indispensavel
sera a INDICACAO DOS RECURSOS DISPONIVEIS em atendimento aos artigos acima
mencionados, bem como indispensavel sera a indicagéo da importancia, a espécie do mesmo e a
classificagéo da despesa, até onde for possivel, conforme determina o artigo 46, da Lei 4.320/64.

Portanto, muito embora fique o Poder Executivo autorizado desde ja a
abertura do credito adicional, tal abertura somente ocorrera efetivamente com a edigéo do decreto
executivo no qual devera conter obrigatoriamente a indicacdo da disponibilidade de recursos.

A respeito do tema, Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro, 142
edicéo, Malheiros Editores, pag. 743) ensina:

“Deus seja louvado” 6‘ O ‘O @ ] G
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAQ PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Os créditos suplementares sZo os que se destinam a
reforco das dotagbes orcamentédrias das despesas. S&o
normalmente autorizados por lei especial e abertos por decreto
do Executivo. Mas a lei orgamentaria também pode fazé-lo,
consoante o permite a constituicdo da Republica (art. 165, §8°).
(..)

Os créditos especiais destinam-se a despesas para as
quais n& haja dotagdo orcamentaria especifica. S&o
autorizados pela Camara e abertos por decreto do Executivo.
Esses créditos s6 se justificam quando as despesas
imprevistas a que visam ocorrer, surgidas posteriormente &
elaboracdo do orgcamento, n&o encontrem cobertura nos
recursos da reserva de contingéncia. De outra parte, & através
da utilizac&o de crédifos especiais que se tornam disponiveis
Os recursos que, em decorréncia de veto, emenda ou rejeicéo
do projeto de LOA, ficarem sem despesas correspondentes
(CF, art. 166, §8°).

Tanto a abertura de créditos suplementares como a de
especiais dependem da existéncia de recursos disponiveis para
a despesa e ser&o precedidas de exposicio justificativa. Tais
recursos provirao do superavit financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior, do excesso de arrecadaco;
da anulagédo parcial ou total de dotacées orcamentarias ou
de créditos adicionais autorizados e n&o utilizados; ou do
produto de operacGes autorizadas, em forma que
juridicamente possibilite ao Poder executivo realiza-la. A Lei
4.320, de 1964, nos §§2° e 3° do art. 43, diz o que se deve
entender por superévit e excesso de arrecadagéo.

Diante do exposto, ndo encontramos qualquer vicio de competéncia ou
legalidade que macule a iniciativa contida na propositura em foco, mormente porque ja consta na
propria LOA — Lei Orgamentaria Anual n® 5.501/21, no art. 6°, inciso |, autorizacdo legislativa para
que o Poder Executivo suplemente até 10% do total das despesas fixadas no art. 4° qgue é de
R$353.293.122,00. Nesse sentido, uma vez atendidos os dispositivos de lei acima mencionados,
nao encontramos ébice & aprovagéo do presente PROJETO DE LEI.

E nosso parecer, s.m.j. )

AR \ Z ,
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, M ge 'J%J‘Gmxuxl de 2022.

// \ \ ’

{4 ‘ WA P

Marcelo dos Santos de Oliveira lvanete C $tin?ga{f}er
PRESIDENTE [ \ME

600015
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

DESPACHO PARA TRAMITACAO

Vistos, a primeira andlise, ndo ocorrendo
qualquer das hipédteses previstas no artigo 171,
do RICMB, determino a tramita¢do desta
propositura com sua remessa as comissoes
permanentes  para  exercicio de  suas
competéncias previstas /hos artigos 76 a 78, do
RICMB. [

“Deus Seja Louvado” G600 014
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

TERMO DE REMESSA

Nos termos dos artigos 86, 167 e 176, do
Regimento Interno da Céamara Municipal de
Bebedouro, uma vez autuada e registrada esta
propositura, fagco sua remessa nesta data
W /00 /00 ao Presidente da Cémara
Municipal de Bebedouro\

N

pada Leite

Diretora Legislativa

TERMO DE RECEBIMENTO

Recebo nesta data \0 /03 /W esta propositura
para analise preliminar, tal como previsto no
artigo 171, do Regimento Interno da Cémara
Municipal de Bebedou(fq.

/,

Cardoso Rocha
lente

“Deus Seja Louvado” O 0 0 O _11 3
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga Jose Stamalo Sobrinho - n¥ 45 - CEP 14701-008 - Cx Postal 361
CHPS - 45 708 820:0001-11 ~ Insc. Est. Ilsenta
BEBEDCOURD - Estado de S&o Paulo
Fope: {17} 3345.9100 - wasw bebedouro. sp.gowv.br

Bebedouro Capital Nacional da Laranja, 01 de fevereiro de 2022.
OEP/050/2022

Senhor Presidente.

Encaminhamos para apreciacdo e aprovagdo dessa Egrégia Camara, em regime de
urgéncia, o Projeto de Lei que dispde sobre abertura de crédito suplementar no
valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), que especifica.

O projeto em questao refere-se a emenda parlamentar do Deputado Federal Ricardo
Silva, para aquisicdo de materiais permanentes para entidades de Bebedouro como
segue:

Lar do Idoso um veiculo utilitario com acessibilidade (zero Km), capacidade minima
4 lugares sendo 1 reversivel para cadeirantes, com adaptacao de elevador ou rampa
para acesso de cadeirante com sistema elétrico e/ou hidraulico, motorizagdo minima
1.3, direcao hidraulica ou elétrica, vidros elétricos pelos menos os dianteiros, travas
elétricas nas portas, jogo de tapetes de borracha, com protetor de carter de fabrica
(original), direcdo assistida eletricamente ou hidraulicamente ou elétrica-hidraulica,
cor branca com padronizagéo visual com identificagdo do Ministério da Cidadania,
combustivel gasolina e etanol ou diesel ou superior, ar condicionado de fabrica,
equipado com todos os acessorios exigidos pelo CONTRAN, documentacéo
(emplacamento/licenciamento) em nome do ente federado, garantia de fabrica de no
minimo 12 (doze) meses,

Recanto Passionista Sdo Vicente de Paulo um veiculo utilitario com carroceria tipo
pick-up (zero Km), capacidade minima para 2 lugares, motorizagdo minima 1.3, 2
portas, direcdo hidraulica ou elétrica, vidros elétricos pelos nos dianteiros, travas
elétricas nas portas, jogo de tapetes de borracha, com protetor de carter de fabrica
(original), direcéo assistida eletricamente ou hidraulicamente ou elétrica-hidraulica,
cor branca com padronizagdo visual com identificagdo do Ministério da Cidadania,
combustivel gasoclina e etanol ou diesel ou superior, ar condicionado de fabrica,
equipado com todos os acessorios exigidos pelo CONTRAN |, documentacdo (
emplacamento/licenciamento) em nome do ente federado, garantia de fabrica de no
minimo 12 (doze) meses, conforme documentos anexos.

Atenciosamente-

A Sua Exceléncia o Senhor

Jorge Emanoel Cardoso Rocha

Presidente da Camara Municipal de Bebedouro
Bebedouro-SP.

“Deus Seja Louvado” 0 O O G} 2
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - n® 45 - CEP 14701-009 - Cx Postat 361
CHPJ - 45 708.820/0001-11 - Insc. Est. Isenia
BEBEDCUROC - Estado de 5&o Paulo
Fone: {17} 3345.9100 - waw bebedourc.sp.gov.br

| APROVADOD V/\UNAN!'\/HDADE
PROJETO DE LEI N° 17 12022 - EM _ GQL/\,_A, 0

t"'pf‘ ha
MUY {;A x,mxa

Dispée sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$~ ’ZOU
(Duzentos mil reais), que especifica.

O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuicdes legais, /
Faz saber que a Camara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica autorizada na Contadoria Municipal, nos termos da legislagdo em vigor
a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil
reais), para suplementagéo de verba do orgamento vigente.

Art. 2° - Para abertura do crédito a que se refere o artigo 1°, seréo utilizadas as
seguintes dotacbes:

[HR 43183/2022 08/02/2022 14:19

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv.

Social e Cidadania
09.08.00 Fundo Municipal de

Assisténcia Social
4.4.50.00.00 - 08.241.4010 — 2472 Transferéncia a Instituicdes

Privadas sem Fins Lucrativos  100.000,00
4.4.50.00.00 - 08.241.4010 - 2472 Transferéncia a Institui¢des

' Privadas sem Fins Lucrativos 100.000,00

TOTAL  200.000,00

Art. 3° - O valor do presente crédito sera aberto por Decreto do Executivo, nos
termos do Artigo 43 da Lei Federal 4320/64.

Art. 4° - As despesas decorrentes com a execugdo da presente Lei, correrdo por
conta de dotacdes proprias, consignadas no orgamento, suplementadas se
necessario.

Art. 5° - Esta lei entrara em vigor na data da sua publicagdo, revogadas as
disposi¢bes em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 01 de fevereiro de 2022.

cas Gibin Seren
Prefeito Municipal

. N4
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praca Jozé Stamatw Sobrinho - p° 45 - CEF 14701-009 - Cx Postal 361
CHPS - 45 708.820:0001-11 - Insc. Est. lsenta
DEBEDOCURD - Estado de S&o Paulo
Fore: {17} 3345-9100 - www bebedouro sp.gov.br

Crédito Suplementar

Art. 1°. ...a abertura de um crédito suplementar no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais).

09 Secr. Mun. Defesa, Desenv. Social
e Cidadania
09.08.00 Fundo Municipal de Assisténcia
Social
4.4.50.00.00 - 08.241.4010 —- 2472 Transferéncia a Institui¢des Privadas
sem Fins Lucrativos 100.000,00
4.4.50.00.00 - 08.241.4010 - 2472 Transferéncia a Institui¢des Privadas
sem Fins Lucrativos 100.000.00

TOTAL  200.000,00

Art. 2°. O valor de presente crédito sera aberto por decreto do Executivo, nos termos do artigo 43 da Lei
Federal 4320/64.

Obs:

01/02/2022
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Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Slamato Sobrinho - n® 45 « SEP 14709009 « Cx Postat 3614
ONPJ - 45.705.820/06001-11 - tnsc. Est. Isenta
BEREDCURD - Estado de Sao Padlo
Fone: (17 3345.8100 - waav.bebedouro.spgov.br

Bebedouro/sp, 02 de fevereiro de 2022.
Oficio N°066/2022 ~ DMPAS “Mariana de Vito”

Prezado Senhor

Vimos pelo presente solicitar de
Vossa Senhoria um crédito suplementar no valor de R$100.000,00
(cem mil reais), referente  a Emenda Parlamentar
n°350610220190001 (350610220210001), GND-4 -
Funcional Programatica: 08.244.5031.219G.0035, de
autoria do Deputado Federal Ricardo Silva para investimento
para a Entidade Social Lar do idoso Servas do Senhor.

Informamos que este recurso € para
investimento, aquisicdo de material permanente, onde a
Prefeitura fara o Processo licitatério e passard os bens a entidade
contemplada.

Colocamo-nos a disposicdo para
maiores esclarecimentos.

Atenciocsamente,

Y/ S|
géﬁidu i/g Y222 (20
INE LUCAS DE SOUZ
DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROMOGCAO E

ASSISTENCIA SOCIAL

Ilmo. Sr. Lo o
José Luiz de Souza
M.D. Diretor Departamento Financeiro

600009



P
o

Sistema de Gestao de Transferéncias Voluntarias

Verséo 1.8.0
SIGTV

ﬁ Home (https:ilsigtv,cidadaniaxgov.br)

g8 Gestor

ista de Programagoes:

Dados do Ente Federado:

RS —

UF: SP

Esfera: MUNICIPAL

Municipio: BEBEDOURO

Porte: MEDIO

Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ: 17.508.074/0001-36

Situacdo Programacéo:Programagéo Empenhada

Numero da Programagdo: 350610220210001
Funcional Programatica: 08.244.5031.219G.0035

Valor da Programagio: R$ 400.000,00

* Voitar

e

incluir Unidade

Enviar Programagio para Parecer do Conselho

Parecer da Programagéo

Q] Ei 1 @éi Pesquisar -
Lista dg;midéde \/inguiadas a Programacéao

Nome da | - | ‘;

Unidade - Municipio . CNPJ GND ~ Valor Indicado
+ APAE Dﬁ BEBEC')&)'U'ROW | 45.30&058[600149 4~ o R$ 106.()'00,\(\)0 |

BEBEDOURO CINVESTIMENTO

600008



Nome da
Unidade Municipio - CNPJ

+  Educandario BEBEDOURO ?51]9&621/’000'3»64
Santo Antonio
de Bebedouro

+ Lar do ldoso BEBEDOURO - 57.726.978/0001-52

+ Recanto BEBEDOURO  60.919.909/0007-65
| _INVESTIMENTO

Passionista
Sdo0 Vicente
de Paulo

Mostrando de 1 até 4 de 4 registros

- GND

4 -

INVESTIMENTO

4 -

_INVESTIMENTO

4 -

Valor Indicado

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

~ Anterior | 1 | Proximo

G0000%




SIGTV

Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias
Versdo 1.8.0

ﬂ Home (hitps://sigtv.cidadania.gov.br)

@8 Gestor

ans Vinculados:

Voltar (lgestor;’detamamentoProgramacao/BBSZ} j inciuir}

ftem

S Veiculo
ytifitario com

ssibilidade

Veiculo utilitario com acessibilidade(zero quildmetro); capacidade minima 1

- Descrigédo - Quantidade Opgdes

para 4 lugares sendo 1 reversivel para cadeirantes, com adaptacao de
elevador ou rampa para acesso do cadeirante com sistema elétrico efou

[ Desvinoular |

 hidraulico, motorizaggo minima 1.3, diregéo hidraulica ou elétrica, vidros

elétricos pelo menos nos vidros dianteiros, travas slétricas nas portas, jogo *
de tapetes de borracha, com protetor de céarter de fabrica (original), diregdo
assistida eletricamente ou hidraulicamente ou elétrica-hidraulica, cor

branca com padronizagdo visual com identificagdo do Ministério da
Cidadania, combustivel gasolina e etanol ou diesel ou superior, ar
condicionado de fabrica, equipado com todos os acessorios exigidos pelo

. CONTRAN, documentagéo (emplacamento/licenciamento) em nome do

ente federado, garantia de fabrica de no minimo 12 {doze) meses.

600006




v gf’ \}/2;{2’6&@u

i

o " ke AN TR 0 00

~Lar do Idoso™
GNPJ: 57.726.918/0001-52

Rebedouro, 28 de Outubro de 2021

SOLICITACAO DE TROCA DO ITEM

Solicitamos a alteragéio do Veiculo Adaptado por um VEICULO UTILITARIO, sendo este de
necessidade emergencial para a demanda atual de nossa Entidade. Este auxiliara na demanda grande de
necessidades externas, buscas de doag¥es, transporte de idoso a exames, medico, entre outros.

Confirmamos a2 necessidade da troca deste veiculo serd de maior atendimento inierno nosso.

Desde j4 agradecemos a atengdo dispensada e contamos com 2 compreensdo de fodos 08
envolvidos.

Trmi j%%%r}‘ da Silva

Presidente

IR. LUCIMARA DA SILVA
RG 55.543.431-X
CFF 024.474.059-36
prasidente
Lar do 1doso - Serves do Senhor

ALAMEDA CORCOVADO.222-ID.PARATI- CEP14708-228-BEBEDOURQ 5P
FONE(17)3342 5268}ardoidoso.bebede wiroddyaliovcom by

000005



Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamalo Sobrinho - A® 45 . CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CNPS - 45.709.820/0001-11 - Insc, Esl lsenla
BEBEDOLURGO - Estado de Sao Paulo
Fone {173 3345-8100 - waw. bebedouro.sp.goy.br

Bebedouro/sp, 02 de fevereiro de 2022.
Oficio N°065/2022 - DMPAS “Mariana de Vito”

prezado Senhor

vimos pelo presente solicitar de
Vossa Senhoria um crédito suplementar no valor de R$100.000,00
(cem mil reais), referente 2 Emenda Parlamentar
n°350610220190001 (350610220210001), GND-4 -
Funcional Programatica: 08.244.5031.219G.0035, de
autoria do Deputado Federal Ricardo Silva para investimento
para a Entidade Social Associacdo Protetora da Infancia
Provincia de Saoc Paulo — Recanto Passionista Sao Vicente
de Paulo.

Informamos que este recurso € para
investimento, aquisicdo de material permanente, onde a
prefeitura fara o Processo licitatério e passard os bens a entidade
contemplada.

Colocamo-nos a disposicdao para
maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

/i

Y Y
A . A O PO
ELAINE LUCAS DE SOU;
DIRETORA DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PROMOCAO E

ASSISTENCIA SOCIAL &
~ R
. m{}}%{\g ot T
N & /‘,'1'% 14

Iimo. Sr.

José Luiz de Souza
M.D. Diretor Departamento Financeiro

600004



Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias
Versdo 1.8.0

SIGTY
ﬁ Home {https:f/sigtv.c:sdadania.gavxbr)

88 Gestor

ista de Programagoes:

Dados do Ente Federado:

e — S— SR p————

UF: SP
Esfera: MUNICIPAL
Municipio: BEBEDOURO

| Porte: MEDIO
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

é;

CNPJ: 17.508.074/0001-36 i
Situagdo Programagao:Programagao Empenhada i
Numero da Programagio: 350610220210001 |
Funcional Programatica: 08.244.5031.219G.0035

i

! Valor da Programagéo: R$ 400.000,00 !
| '
i Voltar *

Incluir Unidade
Enviar Programagéo para Parecer do Conselho
% Parecer da Programagéo %

I
i
i

ClEEE poisr

Lista de Unidade Vinculadas a Programagéo

s

- Nome da
Unidade Municipio  CNPJ - GND ~ Valor Indicado
+ APAE DE BEBEDOURO ; 45.306.008/0001-19 4 - R$ 100.000,00

BEBEDOURO CINVESTIMENTO

660003



Nome da
Unidade ~ Municipio
+ Educandario  BEBEDOURO

Santo Antonio
de Bebedouro

+ Lar do ldoso BEBEDOURO

+ Recanto BEBEDOURO

Passionista
Sao Vicente
de Paule

Mostrando de 1 até 4 de 4 registros

- CNPJ

' 51.796.621/0001-64
" INVESTIMENTO

- 57.726.978/0001-52

GND

4~

4«

f INVESTIMENTO

| 60.919.909/0007-65
| INVESTIMENTO

4 -

j Valor Indicado

'R$ 100.000,00

- R$ 100.000,00

R$ 100.000,00

Anterior | 1 | Proximo

600002



Sisterna de Gestéo de Transferéncias Voluntarias
Versdo 1.8.0

SIGTV

/ﬂ‘“ Home (hitps://sigtv.cidadania.gov.br)

28 Gestor

)
i TS
ans Vinculados:
s Y

Voltar {/gestmiﬁe’{a%hamen’m?mgramaaao/%&) %t Incluir !

ltem  Descrigdo ' Quantidade = Opgdes

Veiculo Veiculo utilitario com carroceria tipo pick-up{zero quildmetro), capacidade -1

Utilitario minima para 2 lugares, motorizagéo minima 1.3; 2 portas, diregéo hidraulica ou

e elétrica, vidros elétricos pelo menos nos vidros dianteiros, travas slétricas nas

carroceria = portas, jogo de tapstes de borracha, com protetor de carter de fabrica
tipo pick-  (original), direcéo assistida eletricamente ou hidraulicamente ou elétrica-
up - hidraulica, cor branca com padronizagao visual com identificagdo do Ministério
da Cidadania, combustivel gasolina e etanol ou diesel ou superior, ar
condicionado de fabrica, equipado com todos os acessérios exigidos pelo
- CONTRAN, documentagéo (emplacamento/licenciamento) em nome do ente
federado, garantia de fabrica de no minimo 12 (doze) meses.



